
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3077 del 29/10/2024

OGGETTO:  Approvazione  delle  liste  di  carico  ai  fini  della  riscossione  coattiva 
riferita a verbali  degli  anni  2020-2021 e 2022 notificati  per violazioni  accertate al 
D.L.vo n. 285/1992, i cui importi non sono stati pagati nei termini

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 9.145.728,31

CAPITOLO: 380-1380

CENTRO DI COSTO: 0

IMPEGNO: accertamenti assunti nei bilanci 2020/2022 di cui al cap. 
380 e 1380 p.e.

CONTO FINANZIARIO E.3.02.02.01.001  E.3.02.03.01.001

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto: Approvazione delle liste di carico ai fini della riscossione coattiva riferita a verbali degli anni 
20202021 e 2022 notificati per violazioni accertate al D.L.vo n. 285/1992, i cui importi non sono stati  
pagati nei termini.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
                

Premesso che:

• il  Sindaco,  con decreto  prot.  n.  161767 del  26.09.2024 ha conferito  alla  sottoscritta     la 

responsabilità   della   Direzione   Polizia   Locale   con   contestuale   assegnazione   della   dotazione 

organica;
• con   deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   111   del   22.12.2023   è   stato   approvato   il 

Documento Unico di  Programmazione (DUP)  Sezione Strategica 20232028,  Sezione Operativa 

20242026, con contestuale aggiornamento 2023; 
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 112 del 22.12.2023 è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 20242026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema 

di cui al D.lvo n. 118/2011, dando atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
• con  la deliberazione di  Giunta Comunale n 8 del 19.01.2024  è  stato approvato  il  Piano 

Esecutivo di  Gestione 2024/2026,  il  nuovo Funzionigramma, con contestuale aggiornamento del 

modello organizzativo, e della nuova dotazione organica;
• con   la  delibera  di  Giunta  Comunale   n.  21  del  31/01/2024   è   stato  approvato   il    Piano 

Integrato di Attività  e Organizzazione (P.I.A.O) 20242026 – ai sensi dell’art.6 del dl n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in legge n. 113/2021;
• con   la   deliberazione   di   Giunta   Comunale   n.   59   del   7.3.2024   si   è   proceduto 

all’aggiornamento   del   PEG   2024/2026,   a   seguito   dell’integrazione   e   modifica   del   modello 

organizzativo dell’Ente di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 22.02.2024;
• con deliberazione di consiglio comunale n. 114 del 01.07.2024 è stata deliberata la proposta 

di “assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2024

2026 ai sensi degli artt. 165, comma 8 e 193 del D.L.vo 267/2000”;
• con delibera di Giunta comunale n. 238 del 18.07.2024 si è proceduto all’aggiornamento del 

PEG 20242026,  a   seguito  dell’approvazione  della   variazione  di   bilancio  di   cui  alla  delibera  di 

consiglio Comunale n. 114 del 01.07.2024;
• con delibera di Giunta comunale n. 314 del 11.09.2024 è stato approvato il “Nuovo Modello 

Organizzativo   dell’Ente   e   delle   linee   funzionalicompetenze   dell’Ente,   che   ha   definito   la 

macrostruttura in Direzioni e assegnato a ciascuna di queste le relative funzioni e competenze;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 315 del 11.09.2024 si è proceduto all’integrazione 



della Deliberazione di Giunta comunale di modifica del PIAO n. 304 del 02.09.2024 “Specifiche 

successive alla definizione della nuova macrostruttura dell’Ente”
• con delibera di Giunta comunale n. 339 del 03.10.2024 è stata approvata la modifica del 

Piano Integrato attività  e Organizzazione approvato don Delibera di Giunta Comunale n.  21 del 

30.01.2024 Sezione 3 Organizzazione e capitale Umano a seguito di nuova macrostruttura

Visto  l’art.  203 del D.Lvo n. 285/1992 – Nuovo Codice della Strada, nella parte in cui dispone che, 

qualora il pagamento non sia avvenuto nel termine di 60 giorni dalla notificazione o contestazione del 

verbale e non sia stato proposto ricorso o opposizione,  il  verbale stesso,  in deroga alle disposizioni  

dell’art.   17   della   legge   n.   689/1981,   costituisce   titolo   esecutivo   per  una   somma   pari   alla   metà   del 

massimo della sanzione amministrativa edittale e per le spese di procedimento; 

Visto l’art. 206 del D.Lvo n. 285/1992 – Nuovo Codice della Strada, relativo a “ Riscossione dei proventi 

delle sanzioni pecuniarie” nella parte  in cui dispone che se il  pagamento non è  effettuato nei  termini 

previsti dagli artt. 202 e 204 del predetto Codice, la riscossione delle somme dovute a titolo di sanzione 

amministrativa pecuniaria per violazioni è regolata dall’art. 27 della Legge n. 689/1981;

Preso atto che la riscossione coattiva deve essere effettuata obbligatoriamente, a pena di prescrizione 

del   diritto   a   riscuotere,   nel   termine   di   anni   5   (cinque)   dalla   data   di   contestazione   immediata   al  

trasgressore, ovvero alla successiva notificazione a persona o soggetto obbligato solidalmente di cui 

all’art. 196 del vigente CdS, fatta salva l’interruzione della prescrizione ai sensi delle normative vigenti in  

materia; 

Preso altresì  atto  che le  procedure di accertamento, contestazione e successiva notifica sono state 

effettuate conformemente alla vigente normativa;

Dato atto  che il Comune di Terni, con  Determinazione dirigenziale della Direzione Ufficio Unico delle 

Entrate Comunali n. 2799 del 08.10.2024 (protocollo n. 170945 del 09.10.2024) ha affidato ad  ICA spa, 

in concessione quadriennale, il servizio di riscossione dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al 

Codice della Strada e sanzioni per Leggi speciali/regolamenti/ordinanze,   di cui al CIG  B2C4DA6E46, 

esecutive ai sensi di legge; 

Viste le liste di carico predisposte da Terni Reti Srl, in esecuzione dell’art.4, punto 21, del Disciplinare 

tecnico economico di esecuzione del servizio per la gestione dei verbali di accertamento e dei verbali di  

contestazione redatti da personale legittimato (prot. n. 27034 del 18.02.2022), ai sensi della normativa 

vigente, a seguito di violazioni accertate al D.L.vo n. 285/1992, nonché dei verbali generati a seguito di 

rilevazioni   effettuate   con   determinate   apparecchiature,   omologate   ai   sensi   di   legge,   di   specifiche 

violazioni al citato D.L.vo 285/1992, riguardante n. 12453 verbali di accertata violazione amministrativa 

redatti nell’anno 2020, n. 18897  verbali di accertata violazione amministrativa redatti nell’anno 2021 e n. 

16833 verbali di accertata violazione amministrativa redatti nell’anno 2022 riferiti a violazioni accertate al 

D.L.vo 285/1992 e leggi complementari,  di cui:



ANNO 2020:  n.  9543 relativi a “famiglie” e n. 2910  “ imprese”, 

ANNO 2021: n. 14032 relativi a “famiglie” e n. 4865  “ imprese”, 

ANNO 2022: n.  12264  relativi a “famiglie” e n.  4569 “ imprese”, 

per i seguenti importi:

ANNO SANZIONI 
FAMIGLIE

SANZIONE 
PERSONE 

GIURIDICHE

SPESE 
FAMIGLIE

SPESE 
PERSONE 

GIURIDICHE

TOTALE

2020  1.771.772,32€ 512.507,09€ 120.083,02€ 22.279,20€ 2.426.641,63€ 

2021  2.369.347,50€ 866.173,13€ 181.893,19€ 32.450,04€ 3.449.863,86€ 

2022  2.261.614,11€ 805.477,79€ 169.513,96€ 32.616,96€ 3.269.222,82€ 

riepilogati per singola lista come segue

ANNO PERSONE FISICHE PERSONE GIURIDICHE

2020 1.891.855,34€ 534.786,29€

2021 2.551.240,69€ 898.623,17€

2022 2.431.128,07€ 838.094,75€

i   cui   importi   non  sono  stati   pagati   nei   termini   di   legge,   costituenti   parte   integrante  e   sostanziale  della  
presente determinazione;

Dato atto che le predette liste di carico sono state generate previa opportuna verifica tramite la banca dati 
SIATEL degli aggiornamenti residenza/sede dei soggetti debitori nonché dei decessi intervenuti, al fine di 
consegnare al Concessionario dei dati immediatamente utilizzabili;

Ritenuto  di  dover  demandare  al  Concessionario   il   calcolo  dell’ammontare  delle  maggiorazioni  previste 
dall’art. 27 della Legge n. 689/1981, da addebitare con la notifica delle Ingiunzioni di pagamento, tenuto  
conto della data di esigibilità dei singoli atti giudiziari, attesa la legittimità  dell’applicazione delle stesse – 
Corte di Cassazione n. 1884 del 01.02.2016 , ingiunzioni che dovranno attestare il visto di esecutorietà da 
parte del funzionario designato quale responsabile della relativa gestione; 

Atteso che nelle liste di carico di cui sopra sono stati riportati, per ogni verbale, il nome e il codice fiscale del 
debitore; il luogo di residenza; il numero del verbale; la data di notifica del verbale per cui l’interessato è 
obbligato al pagamento; il numero della targa di immatricolazione del veicolo con il quale è stata commessa 
la violazione al D.L.vo 285/1992;

Dato atto che la Direzione Polizia Locale, effettuati gli opportuni controlli, ha trasmesso ad ICA spa in via 
telematica   tramite   tracciato   “CNC 290”   caricato   sul  gestionale   “RISCWEB”,   i   dati   relativi   alle   violazioni 
amministrative accertate ai sensi del D.L.vo 285/1992 per le quali, alla data della creazione dei “files”   di  
ruolo,  non   risulta  effettuato   il  pagamento  nei   termini  di   legge  o     risulta  un pagamento  parziale  ovvero  
risultano interrotti pagamenti rateali concessi a seguito di specifico provvedimento dirigenziale, relativamente 
agli anni 20202021 e 2022,  suddivise in sei liste di carico;



Ritenuto,   al   fine   di   scongiurare   l’eventuale   prescrizione   delle   somme   dovute,   di   far     notificare 
immediatamente la lista di carico relativa all’anno 2020 con indicazione,  per il Concessionario,  di sommare,  
per tutte le persone fisiche e giuridiche rilevate, gli importi eventualmente presenti nelle liste di carico degli  
anni   2021   e   2022,   al   fine   di   inviare   una   unica   ingiunzione,   che   dovrà   tenere   conto   delle   rispettive 
maggiorazioni di legge in base alla notifica dei verbali divenuti titolo esecutivo ai sensi di legge;

Ritenuto,   altresì,  di   dover   acquisire   dal   Concessionario   con   cadenza   semestrale   l’elenco   delle   quote 
eventualmente  inesigibili  causa decessi e/o sopravvenute cause debitamente documentante al  fine della 
contabilizzazione nei bilanci di competenza; 

Tenuto conto che dall’elaborazione delle predette liste di carico risultano le seguenti “posizioni debitorie” da 
notificare:

n.4.772 ( n. 4053 P.F. + n. 719 P.G.) per l’anno 2020;

n.5.269 ( n. 4409 P.F. + n. 860 P.G.) per l’anno 2021

n.3.899 (n. 3280 P.F. + n. 619 P.G.) per l’anno 2022

Verificata  l’esigenza di dover acquisire dal Concessionario, tramite rendiconti appositamente predisposti, 
l’ammontare degli importi pagati attraverso gli atti predisposti per gli incassi coattivi, distinti per sanzione   
spese postali e di procedimento sostenute dall’Ente e ricomprese negli importi costituenti parte integrante del 
verbale  maggiorazioni di legge ex art. 27 L. 689/1981, distinti per persone fisiche e persone giuridiche oltre  
agli importi da riconoscere al Concessionario, così come individuati nel contratto di affidamento del servizio;

Richiamato  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, e in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di  
dubbia e difficile esazione;

Atteso che il servizio di riscossione coattiva dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative di cui al 
D.L.vo 285/1992 e ss.mm.ii. sarà svolto da ICA spa  in conformità alla normativa vigente con le modalità di 
cui al RD 639/1910 e del Titolo II° del DPR 602/1973 e ss.mm.ii.

Visto l’art. 2 del R.D. n. 639/1910;

Visto il Capo II del DPR n. 602/1973 e successive modificazioni ed integrazioni, in quanto applicabili;

Visti gli artt. 27 e 29 della legge 24.11.1981, n. 689;

Visto l’art. 206 del D. L. vo n. 285/1992; 

Visto l’art. 7, comma 2, lettera ggquater), del D.L. n. 70/2011, convertito nella legge n. 106/2011, modificata 
ulteriormente dall’art.14bis, comma 1, lettera a), della legge n. 214/2011;

Visto l’art. 4, comma 2sexies, del D.L. n. 209/2002, convertito nella legge n. 265/2002;

Visto l’art. 68 del   D.L. n. 18/2020, convertito con modificazioni dalla L. 24.4.2020 n. 27; 

Richiamato  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs.  n. 118/2011, e in  
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di  
dubbia e difficile esazione;

DETERMINA



1. di fare proprio tutto quanto in premessa; 

2. di approvare le liste di carico predisposte da Terni Reti srl e consegnate separatamente ad Ica spa, 
riguardanti verbali relativi a sanzioni non pagate di cui al D.L.vo 285/1992:
 

ANNO SANZIONI 
FAMIGLIE

SANZIONE 
PERSONE 

GIURIDICHE

SPESE 
FAMIGLIE

SPESE 
PERSONE 

GIURIDICHE

TOTALE

2020  1.771.772,32€

n.9543 verbali

512.507,09€

n. 2910 verbali

120.083,02€ 22.279,20€ 2.426.641,63€

2021  2.369.347,50€

n. 14032 verbali

866.173,13€

n. 4865 verbali

181.893,19€ 32.450,04€ 3.449.863,86€

2022  2.261.614,11€

n. 12264 verbali

805.477,79€

n. 4569 verbali

169.513,96€ 32.616,96€ 3.269.222,82€

   

riepilogati per singola lista come segue

ANNO PERSONE FISICHE PERSONE GIURIDICHE

2020 1.891.855,34€ 534.786,29€

2021 2.551.240,69€ 898.623,17€

2022 2.431.128,07€ 838.094,75€

3. di   trasmettere,   a   seguito   dell’intervenuta   approvazione   delle   liste   di   carico   con   la   presente 
determinazione, il medesimo documento alla ICA spa per l’attivazione di quanto di competenza ai fini 
della riscossione coattiva, i cui importi   dovranno   essere rendicontati distinti per sanzione  spese 
postali e di procedimento sostenute dall’Ente e ricomprese negli importi costituenti parte integrante 
del verbale  maggiorazioni di legge ex art. 27 L. 689/1981, distinti per persone fisiche e persone 
giuridiche oltre agli importi da riconoscere al Concessionario, così come individuati nel contratto di 
affidamento del servizio;

4. di approvare la somma complessiva presunta di €  9.145.728,31 relativa agli importi  di cui al punto 2. 
Come di seguito distinta:

ANNO PERSONE FISICHE PERSONE GIURIDICHE

2020 Sanzioni                                     €1.771.772,32

Spese €  120.083,02

Sanzioni €512.507,09 

Spese                                 € 22.279,20

2021 Sanzioni                                     € 2.369.347,50  Sanzioni €866.173,13



Spese                                          €  181.893,19

Spese                                 € 32.450,04
2022 Sanzioni €2.261.614,11 

Spese €169.513,96 

Sanzioni €805.477,79

Spese €32.616,96

5. di prescrivere, al Concessionario, di notificare immediatamente la lista di carico relativa all’anno 2020 
con l’indicazione   di sommare, per tutte medesime persone fisiche e giuridiche rilevate, gli importi  
eventualmente presenti  nelle   liste  di  carico degli  anni  2021 e 2022,  al   fine di   inviare  una unica 
ingiunzione, che dovrà tenere conto delle rispettive maggiorazioni di legge in base alla notifica dei 
verbali divenuti titolo esecutivo ai sensi di legge, come di seguito: 

n.4.772 ( n. 4053 P.F. + n. 719 P.G.) per l’anno 2020;
n.5.269 ( n. 4409 P.F. + n. 860 P.G.) per l’anno 2021
n.3.899 (n. 3280 P.F. + n. 619 P.G.) per l’anno 2022

6. nonché   di disporre che il Concessionario trasmetta, con cadenza semestrale, l’elenco delle quote 
eventualmente inesigibili causa decessi e/o sopravvenute ulteriori cause debitamente documentate, 
al fine della trasmissione alla Direzione Servizi Finanziari per la relativa contabilizzazione nei bilanci 
di competenza; 

7. di   dare   atto   che   gli   introiti   relativi   saranno   accreditati   sul   conto   di   Tesoreria 
IT06W02008014411000040454881, intestato al Comune di Terni;

8. di dare atto che gli   importi  riscossi relativi alle sanzioni amministrative pecuniarie     al netto delle 
spese di riscossione saranno successivamente introitati con specifici atti ai capitoli  380 e 1380 PE, 
precisando che nel Bilancio di riferimento, per l’incasso dei verbali notificati, sono già stati iscritti i 
seguenti accertamenti: 

     Anno 2020:
- 2886/2020 conto finanziario E.3.02.02.01.001;
- 2887/2020 conto finanziario E.3.02.03.01.001;
- 2884/2020 conto finanziario E.3.02.02.01.001;
- 2885/2020 conto finanziario E.3.02.03.01.001;

Anno 2021:
-  551/2021 conto finanziario E.3.02.02.01.001;
-  552/2021 conto finanziario E.3.02.03.01.001;
-  549/2021 conto finanziario E.3.02.02.01.001;
-  550/2021 conto finanziario E.3.02.03.01.001;

Anno 2022:

-  920/2022 conto finanziario E.3.02.02.01.001;
-  921/2022 conto finanziario E.3.02.03.01.001;
-  918/2022 conto finanziario E.3.02.02.01.001;
-  919/2022 conto finanziario E.3.02.03.01.001;

mentre le spese di notifica, le maggiorazioni previste dalla legge e gli oneri di riscossione saranno 
introitati al momento dell’effettivo incasso nel bilancio di competenza,  secondo il principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs.  n. 118/2011, punto 3.7.1;



9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui all’articolo 147
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità,   legittimità   e   correttezza   dell’azione   amministrativa,   il   cui   parere   favorevole   è   reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e  dal relativo regolamento comunale approvato con D.C.C. n 67 del 11/3/2013, che il 
presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti   sulla   situazione   economico   finanziaria   o   sul   patrimonio   dell’ente   e   pertanto   diventa 
esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio; 

11. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

12. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Funzionario E.Q Ten. SCHIBECI Manuela; 

13. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 non sussistono in capo al Dirigente e al  
Responsabile del Procedimento situazioni di conflitto di interesse;

14.  di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Albo pretorio per la pubblicazione;

            – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile.

     IL DIRIGENTE
Dott.ssa SASSI Gioconda

                                                                                  (documento firmato digitalmente)


